

# 連結貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	5,331,273	固定負債	4,683,022
有形固定資産	4,335,776	県債等	4,096,676
事業用資産	1,986,358	長期未払金	13,524
土地	1,407,104	退職手当引当金	373,972
立木竹	112	損失補償等引当金	1,254
建物	1,437,207	その他	197,597
建物減価償却累計額	△ 902,264	流動負債	536,867
建物減損損失累計額	△ 3,622	1年内償還予定県債等	446,554
工作物	115,305	未払金	29,136
工作物減価償却累計額	△ 90,984	未払費用	3,401
船舶	5,231	前受金	1,259
船舶減価償却累計額	△ 2,463	前受収益	62
浮標等	674	賞与等引当金	35,478
浮標等減価償却累計額	△ 572	預り金	14,443
航空機	351	その他	6,532
航空機減価償却累計額	△ 351	負債合計	5,219,889
その他	6,143	<b>【純資産の部】</b>	
その他減価償却累計額	△ 4	固定資産等形成分	5,553,896
建設仮勘定	14,491	余剰分（不足分）	△ 5,036,543
インフラ資産	2,271,374	他団体出資等分	3,745
土地	362,625		
建物	72,349		
建物減価償却累計額	△ 39,708		
工作物	5,601,806		
工作物減価償却累計額	△ 3,878,264		
その他	31		
その他減価償却累計額	△ 15		
建設仮勘定	152,550		
物品	251,604		
物品減価償却累計額	△ 173,561		
無形固定資産	112,194		
ソフトウェア	3,993		
その他	107,030		
無形固定資産仮勘定	1,170		
投資その他の資産	883,304		
投資及び出資金	129,328		
有価証券	26,042		
出資金	31,382		
その他	71,904		
長期延滞債権	15,085		
長期貸付金	77,192		
基金	637,680		
減債基金	518,970		
その他	118,710		
その他	26,866		
徴収不能引当金	△ 2,849		
流動資産	409,692		
現金預金	146,301		
未収金	31,689		
短期貸付金	9,504		
基金	213,120		
財政調整基金	60,681		
減債基金	152,439		
棚卸資産	1,200		
その他	8,273		
徴収不能引当金	△ 393		
繰延資産	22		
資産合計	5,740,987	純資産合計	521,098
		負債及び純資産合計	5,740,987

# 連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位：百万円)

科 目	金 額			
経常費用	1,858,733			
業務費用	942,681			
人件費	541,832			
職員給与費	468,406			
賞与等引当金繰入額	35,381			
退職手当引当金繰入額	16,724			
その他	21,321			
物件費等	328,246			
物件費	149,625			
維持補修費	30,211			
減価償却費	133,032			
その他	15,379			
その他の業務費用	72,603			
支払利息	51,943			
徴収不能引当金繰入額	1,572			
その他	19,087			
移転費用	916,052			
補助金等	846,595			
社会保障給付	27,443			
その他	42,014			
経常収益	265,970			
使用料及び手数料	169,915			
その他	96,054			
純経常行政コスト	△ 1,592,764			
臨時損失	10,287			
災害復旧事業費	99			
資産除売却損	2,865			
その他	7,323			
臨時利益	4,859			
資産売却益	3,181			
その他	1,677			
純行政コスト	△ 1,598,192			
財源	1,658,156			
税収等	1,527,632			
国等補助金	130,524			
本年度差額	59,964			
固定資産の変動（内部変動）				
有形固定資産等の増加		△ 340,681	340,681	
有形固定資産等の減少		88,073	△ 88,073	
貸付金・基金等の増加		△ 490,480	490,480	
貸付金・基金等の減少		230,849	△ 230,849	
資産評価差額	△ 46	△ 46		
無償所管換等	9,659	9,659		
他団体出資等分の増加	-			
他団体出資等分の減少	-			
比例連結割合変更に伴う差額	1	-	-	
その他	9,237		9,237	
本年度純資産変動額	78,814	△ 331,069	409,882	
前年度末純資産残高	442,284	5,884,965	△ 5,446,425	3,745
本年度末純資産残高	521,098	5,553,896	△ 5,036,543	3,745